
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J l M t l X T l I N Q M

Jaargang 1988

54
Besluit van 13 januari 1988, houdende v a s ts te l
ling van een a lg em en e m aatrege l van bestuur als 
bedoeld  in a rtik e l 31a, v ie rd e  lid, van de W e t  
b u iten g ew o o n  pensioen 1940 -194 5 , a rtik e l 28a, 
vierde lid , van de W e t b u iten g ew o o n  pensioen  
zee lied en -o o rlo g ss lach to ffe rs , a rtik e l 18, v ierde  
lid , van de W e t u itkerin g en  vervo lg ingss lach to f- 
fe rs  1 9 40 -194 5 , a rtike l 25 , v ierde lid , van de W e t  
u itkerin g en  b u rg er-oo rlogss lach to ffe rs  1 9 4 0 -  
1945 en a rtik e l 35 , v ierde lid , van de W e t b u iten 
gew o o n  pensioen Indisch verzet

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur van 10 september 1987, DVV/WJZ/U-10486;

Overwegende dat het wenselijk is de pensioenbedragen ingevolge de 
wetten buitengewoon pensioen en de grondslagen en bedragen ingevolge 
de Wet uitkeringen vervolgingsslachtoffers 1940-1945 en de Wet 
uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers 1940-1945 per 1 november 1986 
te herzien in verband met een verhoging van de pensioenen van het 
gewezen overheidspersoneel;

Gelet op artikel 31a, vierde lid, van de Wet buitengewoon pensioen 
1940-1945 (Stb. 1986, 575)2, artikel 28a, vierde lid, van de Wet buiten
gewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 1986, 576)1, artikel 
18, vierde lid, van de Wet uitkeringen vervolgingsslachtoffers 1940-1945 
(Stb. 1986, 386)2, artikel 25, vierde lid, van de Wet uitkeringen burger- 
oorlogsslachtoffers 1940-1945 (Stb. 1984, 94)2 en artikel 35, vierde lid, 
van de Wet buitengewoon pensioen Indisch verzet (Stb. 1986, 360)2;

Gehoord de Buitengewone Pensioenraad, de Uitkeringsraad, de Raad 
uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers, de Stichting 1940-1945, de 
Stichting Joods Maatschappelijk Werk, de Stichting Pelita, de Stichting 
burger-oorlogsgetroffenen en de Commissie Indisch Verzet;

De Raad van State gehoord (advies van 13 november 1987, nr.
W13.87.0486);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 6 januari 1988, DVV/WJZ/U-11096;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Staatsblad 1988 54 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 1

De pensioenbedragen, bedoeld in artikel 31b van de W et buitengewoon 
pensioen 1940-1945 en in artikel 28b van de W et buitengewoon 
pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers, de grondslagen en bedragen, 
bedoeld in artikel 18, eerste lid, van de W et uitkeringen vervolgingsslacht- 
offers 1940-1945 en in artikel 25, eerste lid, van de W et uitkeringen 
burger-oorlogsslachtoffers 1940-1945, alsmede de pensioengrondslagen 
en bedragen, bedoeld in artikel 35, eerste lid, van de W et buitengewoon 
pensioen Indisch verzet, worden verhoogd met 0,465%.

Artikel 2

1. Het percentage waarmede het peil der buitengewone pensioenen 
ingevolge de W et buitengewoon pensioen 1940-1945 en de Wet 
buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers w ordt aangepast, 
w ordt voor de pensioenbedragen, afgeleid van een pensioengrondslag 
van f2 7 0 0 , verhoogd tot 1090,22.

2. Voor pensioenbedragen ingevolge de W et buitengewoon pensioen 
1940-1945 en de W et buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslacht
offers, afgeleid van een pensioengrondslag liggende tussen f2 7 0 0  en 
f2 98 9 , w ordt het peil der buitengewone pensioenen verhoogd to t een 
percentage liggende tussen 1090,22 en 975,50 en wel zodanig, dat de 
uitkomst bij een berekeningspercentage van 100, gelijk is aan f2 7 0 0  
verhoogd met 1090,22%.

3. Het percentage waarmede het peil der buitengewone pensioenen 
w ordt aangepast, w ordt voor de pensioenbedragen ingevolge de W et 
buitengewoon pensioen 1940-1945 en de W et buitengewoon pensioen 
zeelieden-oorlogsslachtoffers, afgeleid van een pensioengrondslag van 
f2 9 8 9  of hoger, verhoogd to t 966,69; de aldus berekende pensioenbe
dragen worden voorts verhoogd met f 2,55 voor elk percent, waarnaar het 
buitengewoon pensioen is berekend.

Artikel 3

De bedragen, genoemd in de artikelen 8, zevende lid, onder a en b, 10, 
eerste lid, onder d en e, 15, eerste en tweede lid, van de W et uitkeringen 
vervolgingsslachtoffers 1940-1945 worden herzien als volgt:

a. de bedragen, genoemd in artikel 8, zevende lid, onder a en b, 
worden verhoogd to t onderscheidenlijk f2 6 7 8  en f5 6 8 3 ;

b. de bedragen, genoemd in artikel 10, eerste lid, onder d en e, worden 
verhoogd to t onderscheidenlijk f3 6 2 0  en f3 3 6 7 ;

c. het bedrag, genoemd in artikel 15, eerste en tweede lid, w ordt 
verhoogd to t f2 60 7 .

Artikel 4

De bedragen, genoemd in artikel 10, achtste lid, onder a en b, van de 
W et uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers 1940-1945 worden vast
gesteld op onderscheidenlijk f  2678 en f5 68 3 .

Artikel 5

De bedragen, genoemd in artikel 10, achtste lid, van de W et buitenge
woon pensioen Indisch verzet, worden herzien als volgt:

a. Het bedrag, genoemd in artikel 10, achtste lid, onder a, w ordt 
vastgesteld op f3 2  136;

Staatsblad 1988 54 2



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1 Laatstelijk gewijzigd bij de w et van 1 juli 
1987, Stb. 335.
2 Laatstelijk gewijzigd bij de w et van 
17 decem ber 1987, Stb. 568

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artike l 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State.

b. De bedragen, genoemd in artikel 10, achtste lid, onder b, worden 
vastgesteld op: 

f66306 
f4 0 637 
f21 400 
f21 400 
f21 400 en 
f42 800.

Artikel 6

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt geplaatst en 
werkt terug tot en met 1 november 1986.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 13 januari 1988
Beatrix

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
L. C. Brinkman

Uitgegeven de derde maart 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

SSttaaaattssbbllaadd  11998888  5544 33



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

Ter zake van de aanpassingen van de buitengewone pensioenen en 
uitkeringen ingevolge de wetten voor oorlogsgetroffenen heeft de 
regering het besluit genomen om een zelfde beleid te voeren jegens 
burgers als jegens militaire oorlogsslachtoffers.

Er is derhalve een koppeling gelegd met de Algemene militaire pensi
oenwet (Stb. 1979, 305), die op haar beurt wat de aanpassingen betreft 
de ontwikkelingen volgt van de ambtenarensalarissen, voor zover deze 
ontwikkelingen een algemeen karakter dragen.

Deze gedragslijn was voor het eerst bepalend voor de bevriezingsmaat- 
regelen per 1 januari 1985 en 1 juli 1985 (Kamerstukken II, 18 687, nrs.
3, 6 en 8) en is voorts gehandhaafd voor de bevriezingsmaatregelen per 1 
januari 1986 en 1 juli 1986 (Kamerstukken II, 19314, nr. 3) alsmede voor 
gelijksoortige maatregelen per 1 januari 1987 en 1 juli 1987 (Kamerstukken 
II, 19762, nr. 3).

Tijdens de beraadslagingen in de Tweede Kamer over het wetsvoorstel 
19 762, dat heeft geleid tot de totstandkoming van de wet van 24 
december 1986, Stb. 651, werd bekend, dat de inkomens van het 
overheidspersoneel zouden worden herzien in de vorm van een verhoging 
per 1 november 1986 van de vakantie-uitkering van 7,5 naar 8%. Deze 
maatregel heeft wegens het algemene karakter ook gevolgen voor de 
militaire invaliditeitspensioenen.

De voorliggende algemene maatregel van bestuur strekt ertoe, gezien 
de gelegde beleidsmatige koppeling, de zelfde lijn door te trekken naar de 
buitengewone pensioenen en uitkeringen ingevolge de wetten voor 
oorlogsgetroffenen.

De genoemde verhoging van de vakantie-uitkering betekent een 
verhoging van de buitengewone pensioenen en uitkeringen van 0,465% 
op jaarbasis.

Het vierde lid van de in artikel 1 van dit besluit genoemde artikelen van 
de wetten voor oorlogsgetroffenen vormt de grond waarop dit besluit 
rust. Blijkens dat zelfde vierde lid wordt met een herziening die op dit 
besluit rust geen rekening gehouden bij de eerstvolgende toepassing van 
het eerste lid van die wetsartikelen.

De bedragen, genoemd in artikel 5 zijn afgeleid van de in artikel 10, 
achtste lid, onder a en b, van de Wet buitengewoon pensioen Indisch 
verzet (WIV; Stb. 1986, 360) vermelde bedragen na toepassing van 
artikel 61 van die wet. Ingevolge dat artikel worden deze bedragen over 
de periode van 1 januari 1983 tot de datum van inwerkingtreding van de 
WIV, in casu 1 augustus 1986, herzien overeenkomstig de ontwikkelingen 
welke de pensioenbedragen ingevolge de Wet buitengewoon pensioen 
1940-1945 (Stb. 1986, 575) over genoemde periode hebben gevolgd. 
Ten aanzien van de pensioenbedragen ingevolge de Wet buitengewoon 
pensioen 1940-1945 is bepaald, dat in die periode de herzieningen 
achterwege bleven, met uitzondering van de bij de wet van 22 december 
1983, Stb. 674, vastgestelde verlaging van 3%.

Per 1 januari 1984 bedroeg derhalve het bedrag, genoemd in artikel 
10, achtste lid, onder a, van de WIV f31 992 en werden de bedragen, 
genoemd in artikel 10, achtste lid, onder b, vastgesteld op 

f 65 999 
f 40 449 
f 21 301 
f21 301 
f21 301 
f 42 602.

Voorgesteld wordt aan het onderhavige besluit terugwerkende kracht 
tot en met 1 november 1986 te geven, overeenkomstig de ingangsdatum 
van de verhoging van de pensioenen van het overheidspersoneel, waarbij 
wordt aangesloten.

Staatsblad 1988 54 4



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Aangezien bij de wet van 24 december 1986, Stb. 651, is bepaald dat 
toepassing van het eerste lid van de in artikel 1 van die wet genoemde 
wetsartikelen per 1 januari 1987 en 1 juli 1987 achterwege blijft, zal dit 
besluit vooralsnog gelden tot en met 31 december 1987.

Uit de toetsing aan de hand van de beknopte vragenlijst ingevolge de 
Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet en van algemene 
maatregel van bestuur is gebleken, dat deze algemene maatregel van 
bestuur uit dereguleringsoogpunt bezien geen bezwaren oproept.

De kosten die uit deze maatregel voortvloeien worden geraamd op 
f500 000 per jaar.

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
L. C. Brinkman

Staatsblad 1988 54 5


	stb_1988_54



